

یادداشت

اهمیت نقش عمان در روابط خارجی ایران



دیاکو حسینی
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

شرایط برجام به رغم اظهارات و اعلام مواضع طرفین غربی یا ایرانی در عمل تغییر عمده‌ای رخ نداده و به نظر نمی‌رسد که دولت آمریکا جدیتی در از سرگیری مذاکرات داشته باشد. به خاطر اینکه مسائل مربوط به جنگ میان روسیه و اوکراین و اتهاماتی که به ایران در حمایت از روسیه زده می‌شود به قوت خود باقی است. از طرفی به انتخابات آمریکا نزدیک‌تری می‌شویم و به نظر می‌رسد که در این فاصله باقی مانده تلاش در احیای برجام برای دولت بایدن بسیار سخت باشد. ضمن اینکه هر چند در سکوت ولی به نظر می‌رسد که دولت آمریکا هنوز امیدوار است فشارهای اقتصادی که به ایران وارد می‌شود بتواند به ناآرامی‌های دیگری در ایران منجر شود و بتواند ایران را در موضع ضعف بیشتری مشتاق به مذاکره‌ای کند که در آن مذاکره آمریکا بتواند امتیازهای مدنظرش را دریافت کند. به خاطر این شرایط به نظر نمی‌رسد که در عمل تغییر مثبتی برای احیای برجام رخ داده باشد؛ مگر اینکه در این بین اتفاقاتی در پس پرده آن در دست نیست. منتهای امر با نزدیک شدن به اواخر پاییز و بند غروب بندی که در برجام پیش‌بینی شده و اینکه مربوط به تحریم موشک‌های بالستیک است این انتظار می‌رود که برای دولت بایدن سخت باشد این را بپذیرد. در حالی که برجام احیا نشده و ایران تمامی تعهداتش را مطابق خود برجام اجرایی کند و در آن حالت چنین امتیازی را ایران به واسطه برجام دریافت می‌کند. این مساله در آمریکا طبیعتاً موجب افزایش فشارها به دولت بایدن خواهد شد و به نظر می‌رسد که در ماه‌های پیش‌رو و قبل از این واقعه احتمالاً دورهای از تنش را باید میان ایران و طرف‌های غربی انتظار داشته باشیم. البته بدین معنا نیست که آنها از این روش برای یک گام بدر که اسنپ‌بک باشد استفاده کنند و این مساله بعید است. اما فشارهایی را در آن مقطع به ایران وارد می‌کنند. در عین حال اگر طرف‌های غربی هوشیارتر باشند حتماً به این نتیجه خواهند رسید که برجام در وضع موجود خود نمی‌تواند جایگزین بهتری داشته باشد و حتی ادامه تحریم‌ها و فشارهای اقتصادی برای کسانی که به مسائل ایران آشنایی دارند به خوبی روشن است که نمی‌توانند منجر به یک انتعافی شود که مدنظر طرف‌های غربی به خصوص آمریکا هست. بنابراین قاعدتاً باید راهی پیدا کنند تا این توافق را احیا کنند تا زمانی که این بندهای غروب پیدا می‌شود ایران نیز به تعهدات خود عمل کرده باشد. در همین راستا نیز شاهدیم که پادشاهی عمان در رأس هیأتی وارد ایران می‌شود و مشخص نیست که هدف از این سفر چیست و حتی چه پیام‌هایی بین طرفین رد و بدل شود. اما به نظر می‌رسد از آنجا که غربی‌ها درگیر مسائل مربوط به اوکراین هستند و در آمریکا مسائل داخلی هنوز اهمیت بالایی دارد به نظر نمی‌رسد که آنها به دنبال افزایش تنش باشند. از طرف دیگر اگر بخواهیم سفر مقامات عمان به تهران را مورد بررسی قرار دهیم باید ادعان کرد طی ماه‌های گذشته وارد فضلی از بهار منطقه‌ای شده‌ایم. به واسطه تنش زدایی‌های متقابلی که بین ایران و عربستان، ایران و بحرین و صحبت از سرگیری روابط ایران و مصر و همین‌طور روابط عربی با یکدیگر مثل سوریه و عربستان صورت گرفته این رویه می‌تواند نشانه‌ای از این باشد که وضعیت منطقه‌ای به این میان کشور عمان نه فقط میان ایران و آمریکا بلکه چون روابط سازنده‌ای با همه کشورهای در منطقه دارد می‌تواند در پیشبرد روابط بهتر منطقه‌ای نقش بازی کند. عمان قائم‌بالذات و فی‌نفسه یک کشور مهم در این منطقه است و بنابر این در روابط دو جانبه با ایران هم مسائل مختلفی است که عمان و ایران می‌توانند با هم برای توسعه روابط در حوزه انرژی و کریدورها داشته باشند. جدای از نقش‌های که عمان می‌تواند در مساله واسطه میان ایران و جهان عرب و همچنین ایران و آمریکا ایفا کند اهمیت جایگاه عمان هم قابل توجه است.

مقام معظم رهبری:

فرهنگ‌سازی کشور نیازمند کتاب است

امیدواریم اقدامات به شکسته شدن قیمت بالای کتاب منجر شود



بالای کتاب‌های کشور از تألیفات داخل، در خصوص موضوع ترجمه کتاب‌های تألیف داخل نیز خاطر نشان کردند: ترجمه کتاب‌هایی که در داخل نوشته می‌شوند باید مورد توجه جدی قرار گیرد البته باید برای ترجمه این کتاب‌ها از مترجمینی استفاده شود که تجربه کامل را داشته باشند. حضرت آیت‌آ...خامنه‌ای در بخش دیگری از این مصاحبه، موضوع کتاب کودک و نوجوان را مورد تأکید قرار دادند و گفتند: باید تا آنجا که امکان پذیر است در زمینه تولید کتاب‌های کودک‌کان و نوجوانان احتمالاً مناسب با فرهنگ خودمان، تلاش شود تا به‌رغم گسترش فضای مجازی، کتاب همچنان در جایگاه بسیار مهمی برای ما باشد. ایشان تولید کتاب‌های هنری و رسانه‌ای خوب را نیازمند کتاب و مطالعه دانستند و گفتند: من همواره مردم و به‌ویژه کتاب‌های خاطرات مربوط به دوران دفاع مقدس و شهدای مدافع حرم خاطر نشان کردند: این کتاب‌های خاطرات بسیار باارزش هستند و گونه‌ای جدید از تولید کتاب به شمار می‌روند که بانوان نویسنده در این زمینه بسیار فعال هستند و نوشته‌های خوبی دارند.

زمینه‌های نامساعد، رو به پیشرفت خواندند و خاطر نشان کردند: عمده زمینه‌های نامساعد در زمینه نشر مربوط به گرانی کاغذ و در برخی موارد، نامرغوب بودن کاغذ است، البته وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی خبرهای خوبی درباره آغاز مقدمات تولید کاغذ مرغوب دادند که امیدواریم این اقدامات به شکسته شدن قیمت بالای کتاب منجر شود. ایشان تأکید کردند: نشر، یک بخش مهم از موضوع کتابخوانی در کشور است و باید امور مربوط به آن، روان و خوب و فراگیر باشد. مقام معظم رهبری بیان کردند: با وجود مشکلات در عرصه نشر، تعداد عناوین کتاب‌های چاپ شده بالاست اما در عین حال

رئیس جمهوری:

بانک‌ها در پرداخت تسهیلات مسکن تبعیض آمیز عمل نکنند

اجرائی بویژه در استان‌ها و از سوی استانداران تأکید کرد و گفت: برای تسریع در اجرای این قانون تبادل اطلاعات بین دستگاه‌های مختلف مؤثر خواهد بود و از سوی دیگر در روند اجرا هر بخشی از این قانون دارای نقص یا اشکال بود بلافاصله باید به قانونگذار اطلاع داده شود. رئیس جمهور همچنین با انتقاد از تبعیض در تسهیلات دهی برخی بانک‌ها تأکید کرد: سازمان‌ها و نهادها موظفند بدون هرگونه تبعیض میان مردم، امکانات خود را در جهت نفع عمومی بکار بگیرند. آخرین وضعیت اجرای قانون مالیات بر خانه‌های خالی و همچنین عملکرد بانک‌ها در ارائه تسهیلات ساخت مسکن ارائه شد. رئیس جمهور در این جلسه ضمن گلابه‌بندی از کندی اجرای طرح ساماندهی بنگاه‌های مشاورین املاک بر ضرورت تسریع در اجرای این طرح و برخورد با بنگاه‌های متخلف یا فاقد مجوز و همچنین اصلاح قانون ارائه مجوز به بنگاه‌های مشاورین املاک تأکید کرد. سید ابراهیم رئیسی در ادامه همچنین بر پیگیری اجرای قانون مالیات بر خانه‌های خالی براساس آیین‌نامه ابلاغ شده به دستگاه‌های

وزیر خارجه:

با آمریکا از طریق واسطه‌ها تبادل پیام داریم

وزارت خارجه عربستان سفیر معرفی کرد؛ ما هم خواهیم کرد

در چه مرحله‌ای قرار دارد، گفت: دفاتر حفاظت و امنیتی در تهران و قاهره فعال هستند و در راس این دفاتر از هر دو طرف فردی در سطح سفیر فعالیت می‌کنند لذا کاتال رسمی برای تماس و ارتباط به طور مستقیم بین ما وجود دارد. وزیر امور خارجه تصریح کرد: البته برخی از کشورها هم تلاش‌هایی را به عمل می‌آورند که مصر و کشورهای اسلامی را تشویق کنند که روابط دو کشور ارتقا پیدا کند. ما همواره از توسعه مناسبات تهران و قاهره استقبال کرده‌ایم. دیدارهای خوبی روسای نمایندگی‌های ما، دفاتر حفاظت و امنیتی در تهران و قاهره دارند. دسترسی‌های خوبی به مقامات هر دو کشور وجود دارد. امیر عبداللهیان خاطر نشان کرد: امیدواریم که در چارچوب نگاه دولت آیت‌الله رئیسی برای توسعه مناسبات با کشورهای منطقه با کشور دوست و برادر مصر هم که در سیاست خارجی برای رابطه با این کشور اولویت قائل هستیم شاهد ایجاد گشایش و برداشته شدن گام‌های جدید و متقابل باشیم. وی همچنین درباره سرگیری روابط تهران و ریاض که این بخش از مصاحبه روز پنجشنبه در ایرنا منتشر شد، گفت: وزارت خارجه عربستان سعودی شنبه (۱۹ اردیبهشت) سفیر جدید خود در تهران را معرفی کرد. وی افزود: ما هم به زودی سفیر جدید خود ادر ریاض را به دولت عربستان معرفی خواهیم کرد. وزیر امور خارجه در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر زمان بازگشایی سفارت‌خانه‌های ایران و عربستان با توجه به فرارسیدن موعد دو ماهه، عنوان کرد: همکارانم چند هفته‌ای هست که در تلاشند سفارتخانه و سرکنسولگری‌مان آماده بازگشایی شود. امیر عبداللهیان ادامه داد: به من گفته‌اند که طی روزهای آینده کارشان نهایی می‌شود و طبق وعده آماده شود، سفارت بازگشایی خواهد شد.

امیدواریم شاهد گشایش جدی در روابط ایران و مصر باشیم

روابط ایران و مصر باشیم

بهبادهای ایران از بهترین

بهبادهای دنیا محسوب می‌شوند



فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش با بیان اینکه همه سامانه‌های پدافند هوایی در سراسر کشور در سطح بسیار خوبی ارتقا یافته‌اند، اظهار داشت: تجهیزات نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران در ردیف بهترین تجهیزات دفاعی به‌روز دنیا محسوب می‌شود. امیرصباحی فرد افزود: دشمنان به خوبی می‌دانند که نیروی پدافند هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران دارای سامانه‌های قدرتمندی است و ما آماده مقابله با هرگونه تهدیدی هستیم. فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش همچنین درباره الحاق تجهیزات و سامانه‌های جدید به نیروی پدافند هوایی ارتش گفت: سامانه‌های این نیرو لظظه به لظظه در حال تغییر و بهینه‌سازی هستند. وی ادامه داد: نیروی پدافند هوایی دائماً در حال پیشرفت بوده و ما در مقاطع مختلف زمانی، شاهد اضافه شدن سامانه‌هایی هستیم که در داخل کشور و به دست جوانان و نخبگان ایرانی ساخته می‌شود.

همگرایی همه‌جانبه

کشورهای زیر تحریم



وزیر دادگستری گفت: برای خنثی‌سازی تحریم‌ها راهی جز همکاری و همگرایی همه‌جانبه کشورهای زیر تحریم وجود ندارد. امین حسین رحیمی گفت: پیشنهاد ایران برای همگرایی حقوقی به‌منظور پاسخگو کردن آمریکا در نقض گسترده حقوق بشر و همچنین تشکیل باشگاه کشورهای تحریم شده، مورد استقبال گسترده شرکت‌کنندگان قرار گرفت. امین حسین رحیمی گفت: پیشنهادهای جمهوری اسلامی ایران در حالی مورد توجه و استقبال عالی مقامات عالی قضائی و حقوقدانان برجسته ۲۲ کشور شرکت‌کننده قرار گرفت که دیمتری مدودف معاون رئیس جمهور روسیه در شورای امنیت ملی این کشور به عنوان مهمان ویژه در این نشست حضور داشت.

شرح و قانون راروی چشم

می‌گذاریم



رئیس دیوان عدالت اداری با بیان اینکه فرمان رهبر معظم برابر با حکم قانون است، گفت: شرع و قانون یکی است و هر دو را روی چشم می‌گذاریم. حجت‌الاسلام حکمت علی مظفری گفت: همه باید برای اسلام و نظام اسلامی مایه افتخار باشیم اما بعضاً نوع نگاه‌ها متفاوت است که باید با تعامل این دیدگاه‌ها را به هم پیوند داد. وی در چارچوب قوانین جمهوری اسلامی ایران و ایران بعد از پیروزی انقلاب عمل کنیم. رئیس دیوان عدالت اداری با تأکید بر اینکه هدف حفظ ارمان‌های انقلابی است، افزود: قرار است در قالب مقررات احقاق حق کنیم و در خصوص سرنوشت افراد تصمیم بگیریم.

کوتاه

تبریکر رئیس‌جمهور به‌وزنه‌برداران

رئیس‌جمهور در پیامی با تبریک کسب عنوان قهرمانی آسیا از سوی وزنه‌برداران ایران در مسابقات قهرمانی آسیایی کره جنوبی، تأکید کرد: قهرمانی مقتدرانه و غرورانگیز وزنه‌برداران سرافراز کشورمان در رقابت‌های وزنه‌برداری قهرمانی آسیا در کره جنوبی بار دیگر توانمندی‌های فرزندان شایسته این مرز و بوم را در قاره کهن به نمایش گذاشت. در پیام رئیسی آمده است: درود و سلام بر این دلوران و سیاست و مریمان و دست‌اندرکاران آنان که با تلاش‌های ارزنده خود موجب شادمانی ملت بزرگ ایران شدند.

خدا را شکر که این پیشنهاد تکذیب شد

رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور به پیشنهاد قطع اینترنت برای کنترل تقلب‌های احتمالی دانش‌آموزان در زمان برگزاری امتحان‌های نهایی و انکش نشان داد. سردار غلامرضا جلالی در حساب کاربری خود در «وی‌راستی» نوشت: «پیشنهاد قطع اینترنت برای کنترل تقلب‌های احتمالی دانش‌آموزان در زمان برگزاری امتحان‌های نهایی غیرقابل قبول است. اولویت پدافند غیرعامل پایداری خدمات زیرساختی به مردم از جمله فناوری اطلاعات و ارتباطات است. خدا را شکر که این پیشنهاد تکذیب شد. زمانی که زیرساخت ارتباطات کشور زیرساخت تمام مشاغل دیجیتالی می‌گردد و این بخش پیشران اقتصاد می‌شود تضمین تداوم کارکرد زیرساخت ارتباطات از منظر پدافند غیرعامل امری واجب است. البته حساب مخاطرات در سطح امنیت ملی را جدا می‌دانیم.»

سفیر عراق احضار شد

سفیر عراق در تهران، در روز شنبه ۲۳ اردیبهشت به وزارت امور خارجه ایران فراخوانده شد. در پی دعوت از اعضای گروه‌ک‌های تجزیه طلب در مراسم رسمی در اقلیم کردستان عراق و تداوم برخی تحرکات گروه‌ک‌های تروریستی در این منطقه، صبح روز شنبه سفیر عراق در تهران به وزارت امور خارجه فراخوانده شد و رئیس اداره اول خلیج فارس و وزارت خارجه ضمن ابلاغ اعتراض شدید جمهوری اسلامی ایران نسبت به دعوت از اعضای گروه‌ک‌های تجزیه طلب و نیز تداوم برخی تحرکات گروه‌ک‌های تروریستی در اقلیم کردستان عراق، این اقدامات را مغایر با توافقنامه امنیتی اخیر بین جمهوری اسلامی ایران و عراق توصیف کرد.

انتقاد خضریان از شستا

رئیس هیات تحقیق و تفحص از شستا با انتقاد از همکاری نکردن مسئولان فعلی با این هیات گفت: متأسفانه به‌رغم کماتبات متعدد اداری از طرف این هیات و عدم وصول پاسخ‌های قانع‌کننده پیرامون تخلفات مذکور، مدیران ارشد حاضر در شرکت شستا تمایلی به ارسال اطلاعات دقیق و کامل پیرامون موضوعات مورد درخواست این هیات را نداشته و به نوعی موجب طولانی شدن زمان بررسی‌ها شده‌اند. علی خضریان با اشاره به عملکرد هیات تحقیق و تفحص از شستا گفت: با توجه به اینکه هیات تحقیق و تفحص از شستا طی ماه‌های گذشته در این شرکت مستقر شده و اقدام به اخذ گزارش‌های مربوطه از عملکرد شرکت‌های تابعه شستا کرده، انتظار می‌رفت تا مسئولان فعلی این مجموعه در شناسایی دقیق تخلفات و مفاسد همکاری بهتری داشته باشند.

جنایات آمریکایی سابقه‌است

دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران گفت: جنایات آمریکا علیه ملت‌ها در طول تاریخ بشریت بی‌سابقه است. کاظم غریب‌آبادی با تأکید بر اینکه آمریکا جنایات بسیار گسترده‌ای انجام داده است، گفت: در عرصه داخلی، مردم باید بدانند آمریکا چه جنایاتی را حق ما انجام داده است؟ زیرا جنایات آمریکا مستقیماً مردم را هدف قرار داده است و باید این موضوع را به‌طور مداوم در برنامه‌های مختلف یادآوری کنیم و این موضوع نیاز ارتباطی با سیاست‌های کلان ما با آمریکا ندارد و کسی که جنایت می‌کند باید آن را برجسته کرده و پیگیری کنیم. وی افزود: وقتی صحبت از افشا و بازخوانی حقوق بشر آمریکا می‌کنیم هدفمان سیاسی نیست بلکه اقدامی کاملاً منطبق با واقعیت‌ها بوده و حقوقی است.

ولایتی چهره‌مانندگاری سیاست خارجی است

علاءالدین بروجرودی، رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در مراسم رونمایی از کتاب آن سوی دیپلماسی طی سخنانی اظهار داشت: واقعیت این است؛ ولایتی چهره‌مانندگاری سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و ایران بعد از پیروزی انقلاب عمل کنیم. رئیس دیوان عدالت اداری با تأکید بر اینکه هدف حفظ ارمان‌های انقلابی است، افزود: قرار است در قالب مقررات احقاق حق کنیم و در خصوص سرنوشت افراد تصمیم بگیریم.

خبر

حمیدرضا ترقی:

هر چه بیشتر مردم از شرایط زندگی‌شان رضایت داشته باشند، مشارکت هم افزایش می‌یابد

آرمان ملی: یک تحلیلگر سیاسی درباره سال انتخاب و لزوم مشارکت مردم و حضور گروه‌های مختلف سیاسی اظهار داشت: «حسب‌اطلاعی که دارم همه گروه‌های سیاسی اعم از اصلاح‌طلبان و اصولگرا‌ها مشغول مقدمه‌چینی برای انتخابات هستند و به‌طور طبیعی ورود به ائتلاف‌ها و همگرایی مجموعه‌های هم‌جهت در انتخابات از تیر یا مرداد به بعد شروع می‌شود و تا آن زمان همه در جهت شناخت افراد مناسب و نزدیک به خود حرکت می‌کنند». حمید رضا ترقی گفت: یکی از کارهای احزاب و گروه‌های سیاسی این است که نحوه مشارکت مردم را به دقت بررسی کنند و سعی‌شان مبتنی بر افزایش مشارکت باشد و البته گستره سرمایه اجتماعی خود را نیز بررسی کنند. عضو حزب مؤتلفه همچنین بیان کرد: در همه جریان‌های سیاسی چالش‌هایی برای رسیدن به ائتلاف و لیست واحد وجود دارد و لیست‌دادن بستگی دارد که آرایش سیاسی چگونه هست و رقابت بین چه جریان‌هایی شکل می‌گیرد. پیش‌بینی اینکه ائتلاف‌ها درون جریان اصولگرا چگونه می‌شود مبسر نیست اما به تدریج مشخص می‌شود که رقابت درون‌گفتمانی خواهد بود یا برون‌گفتمانی و همین هم در هر انتخابات بسیار تعیین‌کننده است زیرا ائتلاف‌ها بر اساس همین موضوع شکل می‌گیرد. ترقی در پایان درباره چگونگی مشارکت حداکثری در انتخابات تصریح کرد: مشارکت بالا ناشی از چند عامل است یکی امیدواری مردم نسبت به آینده و احساس اینکه به‌ارای خود می‌توانند بر سرنوشت کشور تأثیرگذار باشند، مسئله دوم رقابت سالم در جریان‌های سیاسی در انتخابات است و فعال شدن احزاب و گروه‌های سیاسی است. در کنار همه اینها رضایت عمومی به ویژه در عرصه اقتصادی نیز مهم است؛ بنابراین هر چه بیشتر مردم از شرایط زندگی‌شان به خصوص در حوزه معیشت رضایت داشته باشند، مشارکت هم افزایش می‌یابد.